ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ HƯƠNG THỦY

Số:           /UBND
V/v tăng cường công tác quản lý,

 bảo vệ động vật hoang dã,
các loài chim trời.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

         Hương Thủy, ngày         tháng 9 năm 2024

        Kính gửi:
- Các cơ quan thuộc Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã;

            - Hạt Kiểm lâm thị xã Hương Thủy;
                 - Công an thị xã Hương Thủy;

- Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã;
               - Ban Quản lý rừng phòng hộ Hương Thủy;
              - Công ty TNHH NN MTV Lâm nghiệp Tiền Phong.

Thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23/7/2020 của Thủ tướng Chính
phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã; Chỉ thị số 04/CT-
TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp
cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam; Chỉ thị số
01/CT-UBND ngày 09/01/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về
việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ các loài chim trời. Thời gian qua, công
tác kiểm tra, quản lý động vật hoang dã và các loài chim trời trên địa bàn thị xã
đã có nhiều chuyển biến tích cực, các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý và
bảo vệ động vật hoang dã, các loài chim trời đã được phát hiện, ngăn chặn và xử
lý kịp thời; nhận thức của nhân dân trong việc bảo vệ và bảo tồn các loài động
vật hoang dã đã được nâng lên.

Hiện nay, đang vào mùa mưa bão và cũng là mùa của các loài chim di cư,
là thời điểm thuận lợi mà các đối tượng lợi dụng để bẫy, bắt chim trời (giăng
lưới, dùng các dụng cụ như cò giả, cò mồi, bẫy, loa dẫn dụ chim…) trên các
cánh đồng, ao hồ, bìa rừng…; nhằm chủ động trong công tác phòng ngừa, ngăn
chặn tình trạng bẫy, bắt, mua, bán, tiêu thụ động vật hoang dã và các loài chim
trời trái pháp luật, tiến đến chấm dứt tình trạng này. Chủ tịch UBND thị xã yêu
cầu Chủ tịch UBND các xã, phường, thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban chuyên
môn thuộc thị xã Hương Thủy triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, phường
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các quy định của

pháp luật về bảo vệ, bảo tồn động vật hoang dã và các loài chim trời, gắn với
việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg  ngày 23/7/2020, Chỉ thị số
04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 01/CT-
UBND ngày 09/01/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Tăng cường công tác rà soát, nắm bắt thông tin, xây dựng kế hoạch
phối hợp với các lực lượng, ban ngành nhằm kiểm tra, truy quét, ngăn chặn và

2

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã, đặc
biệt là các loài chim trời trên địa bàn quản lý;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc tiếp nhận, xác minh thông
tin, xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ động vật hoang dã, các loài chim trời.

2. Hạt Kiểm lâm thị xã
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tuyên

truyền, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ động vật
hoang dã, các loài chim trời; xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, truy quét,
xóa bỏ các tụ điểm săn, bắt, mua, bán, nuôi, nhốt, tàng trữ, chế biến, quảng cáo
động vật hoang dã, các loài chim trời trái quy định pháp luật;

- Tổ chức triển khai cho các cá nhân, tổ chức (quán ăn, nhà hàng, cơ sở
nuôi nhốt động vật hoang dã…) trên địa bàn ký cam kết không bẫy, bắt, mua,
bán, tiêu thụ, trưng bày, quảng cáo các loài động vật hoang dã, các loài chim trời
trái pháp luật;

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho Chủ tịch UBND các xã,
phường tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ, bảo tồn các loài động
vật hoang dã; kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

3. Công an thị xã
- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm và các đơn vị liên quan trong việc tổ chức

kiểm tra, truy quét; tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp
luật về bảo vệ động vật hoang dã, các loài chim trời; chỉ đạo công an các xã,
phường phối hợp chặt chẽ với Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND xã, phường
triển khai ngăn chặn, xử lý các đối tượng bẫy, bắt, mua, bán, tàng trữ động vật
hoang dã và các loài chim trời trên địa bàn quản lý;

- Tăng cường công tác quản lý, sử dụng các loại súng săn, súng tự chế
nhằm phát hiện vi phạm để xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Các đơn vị Chủ rừng Nhà nước
- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, truy quét tại rừng trên lâm phần do đơn

vị quản lý nhằm phát hiện kịp thời các hình vi bẫy, bắt động vật rừng, chủ động
tháo gỡ, phá hủy tất cả các loại bẫy trong lâm phận quản lý;

- Khi phát hiện hành vi vi phạm tiến hành phối hợp, chuyển giao tang vật,
phương tiện vi phạm cho đơn vị chuyên ngành để xử lý đúng theo quy định.

5. Phòng Văn hóa Thông tin thị xã
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch và tổ

chức việc tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ, bảo tồn
các loài động vật hoang dã, chim trời đến cộng đồng dân cư trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm, Công an thị xã xử lý nghiêm các
trường hợp quảng cáo, kinh doanh động vật hoang dã, chim trời trái pháp luật
trên các trang mạng xã hội Facebook, Zalo…

6. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trực thuộc thị xã, các cơ quan
thuộc Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã

3

Tổ chức quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc
đơn vị mình quản lý không tham gia bẫy, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ,
tàng trữ, tiêu thụ, sử dụng, quảng cáo động vật hoang dã, các loài chim trời và
sản phẩm của chúng trái quy định pháp luật.

7. Chế độ báo cáo
- UBND các xã phường; các đơn vị chủ rừng Nhà nước báo cáo kết quả

triển khai, thực hiện của địa phương, đơn vị gửi về Ban Chỉ đạo Chương trình phát
triển lâm nghiệp bền vững thị xã (qua cơ quan Thường trực là Hạt Kiểm lâm thị xã
Hương Thủy) trước ngày 15/12/2024 để tổng hợp báo cáo UBND thị xã và Ban
Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh.

- Giao Hạt Kiểm lâm thị xã Hương Thủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ
đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững thị xã chịu trách nhiệm theo
dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân
thị xã theo quy định.

Nhận được Văn bản này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên
quan, Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND thị xã;
- Phòng Văn hóa Thông tin thị xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trực thuộc;
- Các cơ quan, ban ngành, cơ quan TW, tỉnh đóng
trên địa bàn thị xã;
- Vp: CVP, PCVPpt;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T09:52:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ HƯƠNG THỦY<huongthuy@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T09:52:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ HƯƠNG THỦY<huongthuy@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T09:52:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ HƯƠNG THỦY<huongthuy@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!